
P a g .  1 | 4 

 

   
Istituto Istruzione Superiore Statale 

“S. Caterina da Siena-Amendola”  
Scuola Capofila e Polo di Formazione Ambito SA-23 

 Settori: Economico – Tecnologico – Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Via Lazzarelli - 84132 - Salerno  - Tel. e Fax 089333084 -  CF: 95139760656 

Codice Meccanografico: SAIS06900N - email: sais06900n@istruzione.it - sais06900n@pec.istruzione.it  
sito web: www.santacaterina-amendola.edu.it 

 

AL DSGA  
AL SITO WEB ALBO PRETORIO 

AMM.TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto fuori MEPA sotto i 10.000 € ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. 56/2017 e in conformità con 

il D.I. 129/2018, per fornitura materiale pubblicitario per un importo contrattuale pari € 2.555,14 

IVA esclusa 

 

Progetto “INNOVARE PER COSTRUIRE NUOVE COMPETENZE” 

MODULO “PALESTRA DELL'INNOVAZIONE” 

Codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-576 

CUP: F56J20001390006  CIG: Z82303D6AB 

   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO 

il R.D 1 8 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

ISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTA 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO 

il D.PR. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L, 

15/03/1997»; 

VISTO 

Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle di endenze delle amministrazioni ubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

mailto:sais06900n@istruzione.it
mailto:sais06900n@pec.istruzione.it
http://www.santacaterina-amendola.edu.it/




P a g .  2 | 4 

 

dall'articolo l, comma 78, della legge n, 107 del 2015 e da li articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO 
Il Regolamento d'Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA 
la delibera n. 13 del Consiglio di Istituto del 21/01/2020 di approvazione del 

Programma Annuale 2020; 

VISTO 

il D.Lgs. 1 8 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 20 1 7, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto 

Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 

n. 55; 

VISTO 

in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando li elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[ ] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali ove richiesti»; 

VISTO 

in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all iarticolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta l . .  

PRESO ATTO 
dell’avviso pubblico n. 19146 del 06/07/2020 riferito al progetto PON FSE – 

Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado;  

VISTO  
l’ inoltro della Candidatura N. 1038080 del  14/07/2020 per  il  Progetto dal titolo: 

“Innovare per costruire nuove competenze; 

VISTA 

la nota del M.I. Prot. AOODGEFID/28320  del 10/09/2020  con la quale si 

comunica a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del 

Progetto “Innovare per costruire nuove competenze” Codice identificativo 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-576; 

VISTO 
il proprio decreto di assunzione a bilancio  prot. n. 6175 del 13/10/ 2020 del 

progetto autorizzato; 

RITENUTO 

di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, così 

come disposto dall’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 - comma 2 

lett. a) - nonché dal D.L. 56 del 19 aprile 2017, trattandosi di importo inferiore 

a 40.000 euro;  

RAVVISATA  

la necessità della nostra amministrazione di acquistare materiale pubblicitario 

per ottemperare agli obblighi pubblicitari indicati nelle disposizioni e 

istruzioni per le iniziative coofinanziate da FSE Edizione 2020; 

DATO ATTO 
dell' assenza di Convenzioni Consip attive, in merito ai prodotti oggetto della 

presente  procedura; 

ACQUISITO  
il preventivo assunto a prot. n.  72/A del 18/01/2021 pervenuto dalla 

Poligrafica Fusco SRLU con sede legale in Via Scavate Case Rosse 84131 



P a g .  3 | 4 

 

Salerno P.IVA 05256060657, relativa alla fornitura di una targa, etichette (da 

applicare sui libri di testo scolastici e notebook relativi al progetto PON in 

oggetto),  brochure e zainetti con stampa loghi per garantire al grande pubblico 

l’informazione del progetto autorizzato all’istituto e dell’importante ruolo 

svolto dall’ UE e da MI, al costo complessivo di € 3.117,27 

(tremilacentodiciasette/27) IVA compresa  (imponibile 2.555,14 + IVA 

562,13).  

CONSIDERATO 

che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 

norma sopra citata; 

VISTO 

l'art. 3 1, comma l, del D.Lgs. 50/2016  il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'alto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma l, ovvero nell'alto di avvio relativo ad 

ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 

VISTE 
le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni» 

RITENUTO 

che la Prof.ssa Anna Rita Carrafiello, Dirigente Scolastica dell'Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per 

l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate ripetto all'incarico in questione; 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO 

che gli oneri di sicurezza per l'eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a € 0,00 (euro zero/00), trattandosi di mera 

fornitura di materiale pubblicitario ; 

VISTO 
l'art. l , commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l' Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 201 0, n. 1 87 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), conveltito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all'acquisizione del CIG Z82303D6AB 

PRESO ATTO del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 

50/16;  

PRESO ATTO della regolarità D.U.R.C. n. 23291729 con scadenza 26/02/2021;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  



P a g .  4 | 4 

 

DETERMINA 

 Di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 

56/2017 e in conformità con il D.I. 129/2018, all'affidamento diretto fuori MEPA, per la fornitura 

di n. 1 targa per uso esterno, n. 2160 etichette ovali adesive, n. 250 brochure, n. 100 zainetti 

all'operatore economico  Poligrafica Fusco SRL con sede legale in Via Scavate Case Rosse 

84131 Salerno P.IVA 05256060657 per un importo € 3.117,27 (tremilacentodiciasette/27) IVA 

compresa  (imponibile 2.555,14 + IVA 562,13): 

 Di indicare il CIG Z82303D6AB relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura di acquisto; 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva 3.117,27 

(tremilacentodiciasette/27) IVA compresa (imponibile 2.555,14 + IVA 562,13)  a carico del 

Programma Annuale sull'aggregato A02/01/04. 

Di precisare che: 

 la Ditta fornitrice dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/20, con individuazione del "conto dedicato" su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi  

  di nominare Se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 

comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990 del D.Lgs. 50/2016, per l'intervento 

in oggetto;  

 di pubblicare il presente atto, in data odierna, ai fini della pubblicità e della trasparenza 

amministrativa nell'albo dell'Istituzione e nella sez. Amministrazione trasparente. 

 

                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Prof.ssa Anna Rita CARRAFIELLO* 

 

 

*Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i  e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
  
  


		2021-01-19T13:17:54+0100
	CARRAFIELLO ANNA RITA




